
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1135 DEL 19/12/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
servizio di reperibilità, spazzaneve e spargimento di sale per il periodo invernale 2023/2024. CIG.
A03497DBD8. Affidamento e assunzione impegno di spesa.

 

Responsabile del procedimento:  NIERI LETIZIA

Responsabile del provvedimento:  NIERI LETIZIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: servizio di reperibilità, spazzaneve e spargimento di sale  per il periodo invernale 2023/2024. 

CIG. A03497DBD8. Affidamento e assunzione impegno di spesa. 

COMUNE DI CAMPI BISENZIO 
Città Metropolitana di Firenze 

SERVIZIO TUTELA DELL’AMBIENTE 
 

 

IL VICARIO DIRIGENTE DEL SETTORE 4 "Programmazione e gestione del 

Territorio" Arch. Letizia Nieri 

Nominata con determinazione dirigenziale n. 535 del 06.06.2023 

 
Richiamate: 
 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29.12.2022, 

di approvazione del “Documento Unico di Programmazione” per gli anni 2023/2025; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29.12.2022, 

di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e s.m.i.; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 3.01.2023, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e s.m.i.; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 9.02.2023, di 

approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

Preso atto che: 

 con Decreto del Sindaco n. 3 del 27/04/2022 è stato approvato il Piano di Emergenza Neve - Ghiaccio ove 

è previsto il supporto di ditte specializzate in modo da rispondere puntualmente ed adeguatamente alle 

varie esigenze e necessità che si prospettano in previsione della stagione invernale; 

 il suddetto piano prevede, in caso di significativo accumulo al suolo di neve, la dotazione ottimale di mezzi 

sgombraneve/spargisale in numero pari a 7; 

 a seguito di indagine di mercato sono state contattate diverse ditte specializzate quali Vangi S.r.l., Greghi 

S.r.l., Az Ag. Bellavista, Prestanti Massimiliano, con sede in zone geografiche tali da poter garantire la 

reperibilità in minuti 30 come stabilito dal Piano di Emergenza Neve-Ghiaccio; 

 nessuna delle sopraelencate ditte ha reso disponibilità per l'esecuzione del servizio in oggetto;  

 si può derogare, per i motivi di cui sopra, al principio di rotazione in virtù di quanto stabilito dall'art. 49 

comma 4 del D.lgs. 36/2023 che recita "in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 

effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 

uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto"; 

 si ritiene, pertanto, opportuno contattare nuovamente la ditta Agrytech 2002 S.r.l, per il servizio di 

reperibilità h 24 (tempo di intervento entro minuti 30 dalla richiesta), feriale e festiva, per il periodo 

invernale 2023-2024, per n. 7 mezzi meccanici sgombraneve/spargisale, appositamente attrezzati secondo 

le vigenti normative, ed operatori occorrenti; 

Considerato che: 

 per garantire la tipologia di servizio è necessaria una conoscenza accurata del territorio e una dislocazione 

geografica tale da poter garantire la tempestività dell'intervento nei tempi e modi previsti dal Piano di 

Emergenza Neve - Ghiaccio; 

 il servizio offerto nel precedente affidamento dall'operatore uscente è da ritenersi molto soddisfacente e che 

il prezzo richiesto a preventivo è stato ritenuto congruo; 

 il Comune non può esimersi dall'affidare il servizio di reperibilità, spazzaneve e spargimento in quanto 

servizio essenziale;  

 

Rilevato che: 



 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Dato atto che: 

 ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 

di un contratto per l’affidamento di un servizio, le cui caratteristiche essenziali sono quelle di seguito 

riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di reperibilità, spazzaneve e 

spargimento di sale; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell'elaborato "Norme contrattuali", recante le condizioni 

regolanti il servizio; 

 
Acquisito il CIG n. A03497DBD8 avente ad oggetto " Servizio di reperibilità, spazzaneve e spargimento di sale"; 

Valutata la non sussistenza di un interesse transfrontaliero certo per l'esecuzione del servizio di cui trattasi, ai sensi 

dell'art. 48 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione della modesta entità dello stesso e della necessità della presenza 

costante del soggetto affidatario, in relazione alla peculiarità delle prestazioni da svolgere; 

Dato atto che: 

 si è proceduto alla richiesta di offerta, per il servizio in oggetto, mediante la piattaforma telematica 

START, alla Ditta Agritech 2002 S.r.l. di Campi Bisenzio (FI) C.F. e P.IVA 05186290481 impresa 

specializzata nel settore e in possesso dei necessari requisiti stabiliti dalla vigente normativa in materia; 

 la ditta Agrytech 2002 S.r.l. di Campi Bisenzio (FI), ha presentato l'offerta con un prezzo a corpo di € 

18.000,00, evidenziando un ribasso del 10%, che si ritiene congrua; 

 nell'allegato A delle norme contrattuali, è stato definito il costo orario relativo al servizio a chiamata dello 

spargimento del sale oltre ai prezzi per la fornitura del sale, rappresentanti un costo variabile direttamente 

dipendente dalle situazioni metereologiche e quindi difficilmente quantificabili; 

Atteso che l'operatore economico ha dichiarato in sede di presentazione dell'offerta: 

 l'assenza di motivi di esclusione, resa ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

 l' insussistenza di cause ostative alla stipula di contratti, resa ai sensi dell'art. 1, comma 9, lettera e) della 

Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

Dato atto: 

 che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati per la partecipazione alla procedura 

attraverso il FVOE (Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico) presente sul portale dell'ANAC, che ha 

dato esito positivo; 

 dell'insussistenza di conflitti di interesse con l'operatore economico offerente, ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di comportamento del Comune di 

Campi Bisenzio, anche in riferimento agli altri soggetti intervenuti nel procedimento; 

Ritenuto pertanto: 

 di affidare il servizio di reperibilità, spazzaneve e spargimento di sale, per il periodo invernale 2023-2024, 

alla ditta Agrytech 2002 S.r.l. di Campi Bisenzio, per l’importo di € 18.000,00 oltre I.V.A. 22%, per un 

totale di € 21.960,00 



Dato atto inoltre che: 

 per l'esecuzione del servizio di spargimento del sale, così come previsto dal Piano di Emergenza Neve - 

Ghiaccio si rendono necessarie circa 6 ore di lavoro; 

 dai report degli interventi eseguiti dal 2018 al 2023 si evince che durante il periodo coperto dal Piano di 

Emergenza Neve - Ghiaccio sono stati eseguiti mediamente 16 interventi; 

Ritenuto inoltre necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di € 18.000,00 oltre 

I.V.A. 22%, per un totale di € 21.960,00 per il solo servizio di reperibilità, che costituisce un costo fisso, e di 

procedere all'assunzione di un ulteriore assunzione di impegno di spesa da destinare ai costi presunti meglio 

quantificati nell'allegato A e che corrispondono alla spesa variabile del contratto, e di difficile previsione in quanto 

direttamente dipendenti dalle situazioni metereologiche, per un importo di € 15.000,00 oltre I.V.A. 22%, per un 

totale di € 18.300,00 per il servizio a chiamata per lo spargimento del sale e la fornitura del sale, imputando tale 

costo, individuato tenendo conto dei report degli interventi dei 5 anni precedenti, imputando i costi come di seguito 

meglio specificato: 

- € 24.090,10 mediante imputazione al cap. 770001 del Bilancio 2023; 

- € 16.169,90 mediante imputazione al cap. 770001 del Bilancio 2024; 

 
Visti: 

 gli artt. 107, 109, 147bis, 182ss 191 e 192, Dlgs n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e il relativo All. 4/2 recante il principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria; 

 il D.Lgs n. 36/2023; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

 il vigente Regolamento comunale sui Controlli interni; 

 

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, il servizio di reperibilità, spazzaneve e spargimento di sale 

per il periodo invernale 2023-2024 alla ditta Agrytech 2002 S.r.l. di Campi Bisenzio, per l’importo di € 

33.000,00 oltre I.V.A. 22%, per un totale di € 40.260,00 ; 

2. Di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 17, 

comma 1 D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. di impegnare la spesa complessivamente necessaria di € 40.260,00, per le motivazioni e le finalità di cui 

alle premesse, con imputazione per € 24.090,10 al cap. 770001 del Bilancio 2023 e per € 16.169,90 al Cap. 

770001 del Bilancio 2024, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della 

medesima,imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 

tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo 

Cod. mecc. 
DPR 
194/96 

Missione/ 
Programma/ Titolo 

 

Identificativo Conto FIN 
(V liv. piano dei conti) 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2023 2024 

770001  10.05.1.03 Spese servizio sgombraneve € 24.090.10 € 16.169,90 

4. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e ad avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa, con 

pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dall'impresa appaltatrice, nel 

rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 



5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli 

adempimenti di cui al D.Lgs. 267/2000, art. 183, comma 7; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

9. Di procedere ad un ulteriore impegno di spesa qualora la somma impegnata con il presente atto non sia 

sufficiente a coprire i costi del servizio descritto in premessa; 

10. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

11. Di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del progetto, è l'Arch. Letizia 

Nieri. 

 

 

 

 

        Il Dirigente Vicario del Settore 4  

              Programmazione e Gestione del Territorio 
                  (Arch. Letizia Nieri) 
                 “Documento informatico firmato digitalmente ai 

                                  sensi e per gli efetti del D.P.R. 445/2000, del  

             D.Lgs. 82/2005 e norme collegate,  

    

 

 

 

 

 

 

 


